擔保項目 重要之移轉條款 除列金額

中國信託

商業銀行

(股)公司

香港分行

USD323,428 USD1,000,000 USD230,404

(新台幣7,066千元)

2018.06.05~

2019.05.31

- - •無追索權承購

•手續費0.6%

•融資成數85%

•承保成數90%

USD323,428

(新台幣9,892千元)

2017.12.31

承購人 轉售金額 承購額度 已預支金額 契約期間 利率區間
提　　供
擔保項目 重要之移轉條款 除列金額

中國信託

商業銀行

(股)公司

香港分行

USD296,976 USD1,000,000 USD250,000

(新台幣7,440千元)

2017.05.05~

2018.04.30

- - •無追索權承購

•手續費0.6%

•融資成數85%

•承保成數90%

USD296,976

(新台幣8,838千元)

上述讓售應收帳款金額已自應收帳款除列，另除列金額與已預支金額之差額，截

至西元二○一八年及二○一七年十二月三十一日，分別為美金93,024元(折合新台幣

2,826千元)及美金46,976元(折合新台幣1,398千元)，轉列「其他流動資產－其他應收

款」項下。

截至西元二○一八年及二○一七年十二月三十一日合併公司之應收票據及帳款未

提供作質押擔保之情形。

-132-

艾艾美特(開曼)國際有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(四)其他應收款

2018.12.31 2017.12.31
其他應收款—其他 $ 82,344 80,952

減：備抵損失 52,953 54,154

$ 29,391 26,798

其他應收款係按存續期間預期信用損失衡量減損。西元二○一八年十二月三

十一日提列之備抵損失及是否已有信用減損情形如下：

2018.12.31
存續期間預期
損失－未減損

存續期間預期
損失－已減損

未逾期 $ 29,391 -

逾期361天以上 - 52,953

總帳面金額 29,391 52,953

備抵損失 - (52,953)

攤銷後成本(即帳面金額) $ 29,391 -

西元二○一八年度其他應收款之備抵損失變動如下：

2018年度

存續期間
信用損失－
未信用減損

存續期間
信用損失－
已信用減損 合　計

期初餘額(依IAS 39) $ - 54,154 54,154

初次適用IFRS 9之調整 - - -

外幣換算損益 - (1,201) (1,201)

期末餘額(依IFRS 9) $ - 52,953 52,953

合併公司西元二○一七年一月一日至十二月三十一日之其他應收款備抵呆帳變動

表如下：

個別評估
之減損損失

群組評估
之減損損失 合　計

2017年1月1日餘額 $ 53,124 - 53,124

外幣換算損益 1,030 - 1,030

2017年12月31日餘額 $ 54,154 - 54,154

-133-

艾艾美特(開曼)國際有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(五)存 貨

2018.12.31 2017.12.31
原 料 $ 330,271 339,570

物 料 5,971 6,144

在製品 368,410 441,431

製成品 1,425,962 1,690,507

$ 2,130,614 2,477,652

西元二○一八年及二○一七年一月一日至三月三十一日認列為銷貨成本之存貨成

本分別為8,806,310千元及8,283,250千元，其主要項目均為已出售存貨原納入其衡量之

成本。西元二○一八年因先前導致存貨淨變現價值低於成本之因素改良，致淨變現價

值增加而減少認列銷貨成本1,191千元；西元二○一七年度因存貨沖減至淨變現價值認

列存貨跌價損失1,569千元，並已認列為銷貨成本。

截至西元二○一八年及二○一七年十二月三十一日，合併公司之存貨均未有提供

作質押擔保之情形。

(六)採用權益法之投資

1.關聯企業

合併公司採用權益法之關聯企業屬個別不重大者，其財務資訊如下：

2018.12.31 2017.12.31
個別不重大關聯企業之權益之期末帳面金額 $ 30,045 34,854

2018年度 2017年度
歸屬於合併公司之份額：

繼續營業單位綜合損益總額 1,293 2,665

2.擔 保

截至西元二○一八年及二○一七年十二月三十一日，合併公司之採用權益法之

投資均未有提供作質押擔保之情形。

-134-

艾艾美特(開曼)國際有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(七)不動產、廠房及設備

合併公司西元二○一八年度及二○一七年度不動產、廠房及設備之成本、折舊及

減損損失變動明細如下：

房屋及建築 機器設備 運輸設備 辦公設備 其他設備
未完工程
及待驗設備 總  計

成本或認定成本：

西元2018年1月1日餘額 $ 1,308,722 1,392,610 61,434 252,476 2,560,383 48,789 5,624,414

增 添 35,319 65,869 3,710 16,030 220,884 59,855 401,667

重  分 類 (210,751) (766) - (1,399) 39,055 (40,012) (213,873)

轉列費用 - - - - - (11,811) (11,811)

處 分 (6,884) (37,572) (6,180) (8,542) (73,801) - (132,979)

匯率變動之影響 (29,338) (63,586) (1,442) (6,052) (114,238) (2,036) (216,692)

西元2018年12月31日餘額 $ 1,097,068 1,356,555 57,522 252,513 2,632,283 54,785 5,450,726

西元2017年1月1日餘額 $ 1,303,666 1,570,578 59,587 252,038 2,668,056 75,972 5,929,897

增 添 14,258 20,294 6,025 17,013 65,767 297,793 421,150

重  分 類 14,932 8,071 997 5,129 216,696 (240,083) 5,742

轉列費用 - - - - - (83,351) (83,351)

處 分 (4,166) (158,524) (4,151) (9,966) (319,960) - (496,767)

匯率變動之影響 (19,968) (47,809) (1,024) (11,738) (70,176) (1,542) (152,257)

西元2017年12月31日餘額 $ 1,308,722 1,392,610 61,434 252,476 2,560,383 48,789 5,624,414

折舊及減損損失：

西元2018年1月1日餘額 $ 399,014 772,323 39,268 186,424 1,800,988 - 3,198,017

本年度折舊 30,368 104,619 6,598 23,672 291,833 - 457,090

轉列費用 - - - - - - -

重  分 類 (120,010) (882) - (1,208) (500) - (122,600)

處 分 (2,000) (31,972) (5,872) (8,095) (76,855) - (124,794)

匯率變動之影響 (9,337) (49,954) (948) (4,921) (98,755) - (163,915)

西元2018年12月31日餘額 $ 298,035 794,134 39,046 195,872 1,916,711 - 3,243,798

西元2017年1月1日餘額 $ 371,349 851,566 37,247 183,241 1,895,005 - 3,338,408

本年度折舊 34,138 102,990 6,677 23,140 277,707 - 444,652

轉列費用 - - - - 342 - 342

處 分 (1,142) (138,975) (3,972) (9,415) (321,487) - (474,991)

匯率變動之影響 (5,331) (43,258) (684) (10,542) (50,579) - (110,394)

西元2017年12月31日餘額 $ 399,014 772,323 39,268 186,424 1,800,988 - 3,198,017

帳面價值：

西元2018年12月31日 $ 799,033 562,421 18,476 56,641 715,572 54,785 2,206,928

西元2017年1月1日 $ 932,317 719,012 22,340 68,797 773,051 75,972 2,591,489

西元2017年12月31日 $ 909,708 620,287 22,166 66,052 759,395 48,789 2,426,397

合併公司深圳工業區舊廠土地開發案於西元二○一八年七月十日取得當地政府核

准之「改造實施主體確認申請表」開始動工拆除地上物，因此合併公司將相關資產之

帳面金額人民幣20,435千元(折合新台幣91,273千元)轉列遞延開發成本，請參閱附註

六(十一)及附註十二(三)說明。

截至西元二○一八年及二○一七年十二月三十一日已作為短期借款及融資額度擔

保之明細，請詳附註八。

-135-

艾艾美特(開曼)國際有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(八)無形資產

合併公司西元二○一八年度及二○一七年度無形資產之成本、攤銷及減損損失明

細如下：

電腦軟體及
網路工程 高爾夫球證 總　計

成 本：

西元2018年1月1日餘額 $ 147,801 19,573 167,374

本期取得 1,549 - 1,549

  重 分 類 (18,903) - (18,903)

匯率變動影響數 (3,275) (433) (3,708)

西元2018年12月31日餘額 $ 127,172 19,140 146,312
西元2017年1月1日餘額 $ 136,337 19,875 156,212

本期取得 13,549 - 13,549

匯率變動影響數 (2,085) (302) (2,387)

西元2017年12月31日餘額 $ 147,801 19,573 167,374
攤銷及減損損失：

西元2018年1月1日餘額 $ (118,336) (17,263) (135,599)

本期攤銷 (12,462) (600) (13,062)

重 分 類 19,287 - 19,287

匯率變動影響數 2,702 393 3,095

西元2018年12月31日餘額 $ (108,809) (17,470) (126,279)
西元2017年1月1日餘額 $ (104,927) (16,573) (121,500)

本期攤銷 (14,795) (928) (15,723)

匯率變動影響數 1,386 238 1,624

西元2017年12月31日餘額 $ (118,336) (17,263) (135,599)
帳面金額：

西元2018年12月31日 $ 18,363 1,670 20,033
西元2017年1月1日 $ 31,410 3,302 34,712
西元2017年12月31日 $ 29,465 2,310 31,775

-136-

艾艾美特(開曼)國際有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

1.認列之攤銷及減損

西元二○一八年度及二○一七年度無形資產攤銷費用分別列報於合併綜合損益

表之下列項目：

2018年度 2017年度
營業成本 $ 2,175 1,830

營業費用－各項攤提 10,887 13,893

$ 13,062 15,723

2.擔 保

截至西元二○一八年及二○一七年十二月三十一日，合併公司之無形資產未有

提供作質押擔保之情形。

(九)其他流動資產及其他非流動資產

2018.12.31 2017.12.31
其他應收款 $ 29,391 26,798

當期所得稅資產 3,962 12,764

預付款項

預付貨款 22,566 38,906

預付費用 38,246 40,518

留抵稅額 107,078 135,705

其他金融資產—流動 287,491 -

暫付款 144 146

待退回產品權利 55,862 -

其他流動資產合計 $ 544,740 254,837

2018.12.31 2017.12.31
預付設備款 $ 20,927 34,820

存出保證金 87,540 78,155

長期預付租金 50,176 62,166

其他金融資產－非流動 - 110,126

預付土地使用權 803,954 548,117

其他 5,656 9,255

[…]

貨幣性項目

美 金 $ 36,577 30.7150 1,123,458 26,470 29.7600 787,754

日 幣 27,012 0.2782 7,515 16,157 0.2642 4,269

港 幣 545,937 3.9210 2,140,619 377,039 3.8070 1,435,387

金融負債

貨幣性項目

美 金 35,318 30.7150 1,084,792 23,461 29.7600 698,199

日 幣 120,044 0.2782 33,396 122,753 0.2642 32,431

港 幣 129 3.9210 506 351 3.8070 1,336

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於

西元二○一八年及二○一七年十二月三十一日當新台幣相對於美金、港幣及日圓

貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，西元二○一八年度及二○一

七年度之稅後淨利(損)將分別增加或減少6,995千元及9,203千元，兩期分析係採用

相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，西元二○一八年度及二○一七年度外幣兌換利益及(損失)(含已實現及未

實現)分別為7,978千元及4,716千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少50個基本

點，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.5%(即50個基本點)，在所有其他變數維持不變之情況下，

合併公司西元二○一八年度及二○一七年度之淨利將分別減少或增加128千元及172

千元，主因係合併公司之變動利率借款。

-156-

艾艾美特(開曼)國際有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

5.公允價值

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債係以重複性為基礎按公

允價值衡量。各種金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級

資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及

於活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公

允價值資訊)列示如下：

2018.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡

量之金融資產

非保本理財產品 $ 129,526 - 129,526 - 129,526
透過損益按公允價值衡

量之金融負債

衍生金融工具－遠期

外匯合約 $ 1,234 - 1,234 - 1,234

  可轉換公司債－買回

權及贖回權 7,500 - 7,500 - 7,500

$ 8,734 - 8,734 - 8,734
按攤銷後成本衡量之金

融負債

可轉換公司債－負債

組成部分 $ 488,687 - 493,250 - 493,250

2017.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡

量之金融資產

衍生金融工具－遠期

外匯合約 $ 243 - 243 - 243
透過損益按公允價值衡

量之金融負債

可轉換公司債-買回權

及贖回權 $ 2,550 - 2,550 - 2,550
按攤銷後成本衡量之金

融負債

可轉換公司債－負債

組成部分 $ 482,338 - 487,800 - 487,800

-157-

艾艾美特(開曼)國際有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，

皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場

視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆

為不活絡市場之指標。

合併公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列

示如下：

上市之可贖回公司債等係具標準條款與條件並於活絡市場交易之金融資產

及金融負債，其公允價值係分別參照市場報價決定。

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術

或參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上

條件及特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技

術，包括以合併報導日可取得之市場資訊運用模型計算而得(例如櫃買中心參

考殖利率曲線、Reuters商業本票利率平均報價)。